
2017 年６月 5 日 ( 毎月 3 回 5･15･25 日発行 ) 兵庫保険医新聞 ( 昭和 43 年 6 月 12 日第三種郵便物認可 ) 号外  年間購読料 12,000 円 2017 年６月５日 ( 毎月 3 回 5･15･25 日発行 ) 兵庫保険医新聞 ( 昭和 43 年 6 月 12 日第三種郵便物認可 ) 号外 年間購読料 12,000 円

　兵庫県保険医協会

　姫路･西播支部ニュース
No.233 2017 年 6 月 5 日発行

４ 1

発　行　兵庫県保険医協会姫路・西播支部 支部長 宗実琴子
連絡先　〒 650-0024　神戸市中央区海岸通 1-2-31　神戸フコク生命海岸通ビル 5F
　　　　　　　　　　　 兵庫県保険医協会 TEL/078-393-1807　FAX/078-393-1802

漢方研究会に 22 人が参加した

　協会姫路・西播支部は、４月 22
日に漢方研究会を姫路のじばさんび
るで開催。「フレイルと人参養栄湯
―健康長寿に向けて―」をテーマに、
鹿児島大学大学院心身内科学分野教
授の乾明夫先生が講演を行った。医
師、歯科医師ら 22 人が参加した。
クラシエ薬品株式会社が共催した
（前号既報）。講演参加者の感想文を
紹介する。

２面に続く―

　今回、フレイル研究の第一人者である
乾先生の講演を拝聴した感想を述べたい
と思います。
　人参養栄湯は12種類の生薬からなり、
そのうち人参由来のサポニン（ギンセノ
シド）には、血管性認知症ラットの片麻
痺と記憶の改善・卵巣摘出マウスの骨粗
しょう症の改善・ApoE 欠損マウスの動
脈硬化の改善などの作用があり、陳皮由
来のヘスペリジンには、神経保護作用や

抗不安作用があります。
　白朮由来のアトラクチレノリドⅢは、
海馬で低下した記憶関連分子活性を回復
することにより認知機能を改善し、黄耆
由来のアストラガロノシドは、長寿に関
わるアディポネクチンを増加し、遠志由
来のテヌイゲンは、海馬神経幹細胞の増
殖と分化を促進して認知機能を改善し、
五味子由来のシザンドリンは、骨格筋代

「フレイルと人参養栄湯」
を拝聴して

感想文



2017 年６月 5 日 ( 毎月 3 回 5･15･25 日発行 ) 兵庫保険医新聞 ( 昭和 43 年 6 月 12 日第三種郵便物認可 ) 号外  年間購読料 12,000 円 2017 年６月５日 ( 毎月 3 回 5･15･25 日発行 ) 兵庫保険医新聞 ( 昭和 43 年 6 月 12 日第三種郵便物認可 ) 号外 年間購読料 12,000 円 ３２

　協会では、４月より「組織強化月間」に取り組んでいます。

　これまでも多くの新規開業、病院勤務の先生方に保険請求対策、審査指導対策、

新規開業医研究会、臨床研究会、歯科定例研究会等の参加、３大共済制度（保険

医年金・グループ保険・休業保障制度）への加入などで、

ご入会をいただいているところです。

　会員の先生はもちろん非会員の先生にも「頼りになり役

に立つ協会」を知っていただき、身近な存在と感じていた

だければと考えております。

　つきましては、ご家族やお知り合いの先生で、まだ協会

未入会の先生がいらっしゃいましたら、紹介状などのご協

力を賜りますようお願い申し上げます。

お問い合わせ等は、組織部（℡ 078-393-1817）まで

ご家族・お知り合いの先生を

ご紹介ください

支部ニュースへぜひご投稿ください
日常診療のことや医科・歯科連携などテーマは自由です。

ぜひご投稿ください。よろしくお願いします。
お問い合わせは、℡ 078-393-1807 ＦＡＸ：078-393-1802　

E-mail：kuriyama-h@doc-net.or.jp　　　　　　　　　担当事務局；栗山まで

―１面の続き

第 293回支部幹事会より

　医療・社会保障など情勢討議、今後の企画について、支部総会記念映画上映会、

淡路島バスツアー、医療安全管理研修会の実施に向け議論した。

　幹事会には、会員の先生はどなたでもご参加いただけます。ぜひご参加く
ださい。

第 294 回幹事会６月 22日（木）14時 30 分～　＠じばさんびる 403　
お問い合わせは、℡ 078-393-1807 ＦＡＸ：078-393-1802　

E-mail：kuriyama-h@doc-net.or.jp　担当事務局 : 栗山まで

５月 25 日 ( 木 )14 時 30 分～　於　じばさんびる 603 会議室

参　加　４人

謝 の 重 要 因 子
PGC1 － α を
介して疲労を改
善し、運動能力
を増大させるな
ど各生薬が相対
的・相加的に作
用することをお
話しいただきま
した。

　結果、人参養栄湯として、食欲亢進・
認知機能改善・抗疲労・意欲向上・抗うつ・
抗不安・骨格筋強化と骨量増加というよ
うにフレイルの全体を網羅し、それがア
ンチエイジングにつながることから、人
参養栄湯は日本で問題となっている平均
寿命と健康寿命との差を埋める切り札に
なり、明るい未来を予見するものと期待
が膨らみました。

【相生市・萩野晴彦】

署名のご返送をお願いします

　協会では、 「ストップ！患者負担増」 署名に取り組んでいます。 国会では 70 歳

以上の高齢者の患者負担限度額の引き上げ、 65 歳以上の療養病床の患者に対

しての光熱水費の負担増、後期高齢者の保険料の引き上げが提案されています。

　これ以上の患者窓口負担増をやめさせるためにも、 みなさまの署名へのご協力

をよろしくお願いします。

　集めていただいた署名は国会へ提出いたしますので、協会までご返送ください。

グッズのご注文・お問い合わせは協会事務局☎ 078-393-1807 担当栗山まで

姫路 ・西播支部は５月 31 日現在　　32医療機関　754筆

健康情報テレホンサービス開 業 医 手 作 り

月替わり健康情報 ☎ 0120-979-451

６月のテーマ ７月のテーマ

月曜日　子どもの言葉の遅れ

火曜日　歯の定期検診のすすめ

水曜日　高血圧治療の新しい考え方

木曜日　突然おしっこがしたくなる病気

金土日　パニック障害とは

月曜日　緑内障

火曜日　喉頭がん、舌がんのはなし

水曜日　外反母趾は予防が大切

木曜日　睡眠時無呼吸症候群に要注意！

金土日　乾癬

患者さんにオススメください！

講演した乾明夫教授


